[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2026                  № П-142
	Об утверждении муниципальной программы «Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области от 13.01.2025 № 3 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области (Д.С. Дацко).
	Глава муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	М. В. Левченкова

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования

«Кардымовский муниципальный округ»
Смоленской области

от __.__.20__ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.
Начальник отдела Климова Екатерина Николаевна

	Период реализации муниципальной программы
	2026-2031 годы

	Цель муниципальной программы
	Защита населения и территорий муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в рамках гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составит 90,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Смоленской области - 0,00 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области (далее также - Бюджет муниципального округа) – 90,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2026 год – 30,00 тыс. рублей,
2027 год – 30,00 тыс. рублей;
2028 год – 30,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0.0 тыс. рублей;

2031 год – 0.0 тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (2025
год)
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Приведение защитных

сооружений

гражданской обороны и

иных заглубленных

помещений подземного пространства на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в

готовность к

применению по

предназначению
	ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	2.
	Оборудование заглубленных помещений техническими средствами по обеспечению жизнедеятельности укрываемого населения на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по гражданской обороне на территории муниципального округа»

	Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

Климова Екатерина Николаевна

	3.1
	Приведение защитных

сооружений

гражданской обороны и

иных заглубленных

помещений подземного пространства на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в

готовность к

применению по

предназначению
	Обеспечено укрытие

населения в защитных

сооружениях

гражданской обороны и

иных помещениях подземного

пространства в период

мобилизации и в

военное время
	Количество защитных

сооружений

гражданской обороны и

иных заглубленных

помещений подземного пространства, которые

приведены в готовность

к применению по

предназначению

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2026
год
	2027
год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	90,00
	30,00
	30,00
	30,00
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального округа
	90,00
	30,00
	30,00
	30,00
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.
Одной из важнейших задач муниципальной политики в области национальной безопасности и обеспечения устойчивого развития города является обеспечение защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и экологического характера.

В Кардымовском муниципальном округе создана система постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – органы ГО и ЧС), таких как:

- единая дежурно-диспетчерская служба;

-эвакоприемные комиссии;

-эвакуационная комиссия муниципального округа;

-нештатные аварийные формирования.
- отдел по делам ГО и ЧС муниципального округа.
В настоящее время в округе отсутствуют защитные сооружения гражданской обороны, а заглубленные помещения подземного пространства требуют выполнения ряда ремонтных и организационных работ по приведению их в пригодное для укрытия населения состояние.

В рамках реализации муниципальной программы «Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области» запланировано привести в пригодное для укрытия населения состояние три помещения заглубленного пространства.
Раздел 2. Сведения  о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение мер по гражданской обороне на территории муниципального округа»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

Климова Екатерина Николаевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (2025

год)
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Приведение защитных

сооружений

гражданской обороны и

иных заглубленных

помещений подземного пространства на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в

готовность к

применению по

предназначению
	ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	2.
	Оборудование заглубленных помещений техническими средствами по обеспечению жизнедеятельности укрываемого населения на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мер по гражданской обороне на территории муниципального округа»

	3.1
	Реализация мероприятий по обеспечению мер по гражданской обороне на территории муниципального округа

	3.1.1
	Приведение защитных

сооружений

гражданской обороны и

иных заглубленных

помещений подземного пространства на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в

готовность к

применению по

предназначению
	Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1.2
	Оборудование заглубленных помещений техническими средствами по обеспечению жизнедеятельности укрываемого населения на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального округа
	30,00
	30,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Бюджет муниципального округа
	30,00
	30,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе
	Бюджет муниципального округа
	30,00
	30,00
	30,00
	0,0
	0,00
	0,00